REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_________ DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  das
Minas e Energia informações sobre
o  Programa  Luz  Para  Todos  no
Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério das Minas e Energia o seguinte pedido de informação:

O Programa Luz Para Todos do Governo Federal já atendeu milhares de

famílias no Estado do Amazonas.  Contudo,  as metas estão muito aquém das

previstas  inicialmente.  Isto  porque  a  maior  parte  das  obras  do  programa  foi

paralisada após o cancelamento dos processos licitatórios vencidos pela empresa

ERAM.

É intuitivo que a energia elétrica é fundamental para o desenvolvimento do

país e, sobretudo das comunidades mais longínquas. Por este motivo, inúmeros

amazonenses  depositam  no  Programa  Luz  Para  Todos  a  esperança  de  que

possam ter melhores condições de vida.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• O cronograma de execução para o segundo semestre de 2008;

• A  previsão  para  o  início  das  obras  nos  municípios,  cuja

eletrificação  rural  deveria  ter  sido  realizada  pela  empreiteira

ERAM;

*
D
8
C
8
3
E
4
5
1
1
*

  D

8C
83

E
45

11

• O  valor  investido  até  o  momento  para  a  eletrificação  rural  no

Estado do Amazonas.

Sala das Sessões, 16 de julho de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
 PCdoB/AM

*
D
8
C
8
3
E
4
5
1
1
*

  D

8C
83

E
45

11

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_________ DE 2008